- 438 - 

Le 18 juin 1389, le conseil est assemblé en présence du viguier Guillaume de Triballibus 

pour ordonner la levée d’un vingtain destiné à la réparation des fortifications1. La vente de ses 

revenus, qui s’effectue aux enchères, est proclamée par le crieur2. Jacques Michaelis Senior la 

remporte avec une offre de 640 florins sur lesquels il s’engage à verser immédiatement 

100 florins. La mensualisation du versement des 540 florins restants implique un 

échelonnement des dépenses de l’universitas et, par conséquent, la tenue d’une comptabilité. 

Chaque vingtain est affermé pour un an et la documentation conservée montre que cet 

impôt, d’abord ponctuel, est régulier entre 1389 et 1398. Quatre ans plus tard, en juin 1394, 

un vingtain est de nouveau affermé, toujours dans le but de financer la reconstruction d’une 

partie des remparts3. Il est cette fois acheté par cinq hommes : le noble Rostang d’Agard, 

Alphant Gréci, Jacques Carbonelly, Raoul Ferraguti et David Gaucelini. Ils remportent 

l’enchère avec une offre de 500 florins. Le 27 juin 1398, le conseil remet le vingtain aux 

enchères4. Pierre Scoferii procède donc à la vente : quatre offres sont faites et, finalement, 

Guillaume Ymberti emporte l’enchère en proposant 370 florins.  

Les conditions exactes de la levée du vingtain sont expliquées dans la charte de 1389 en 

trente-huit articles qui cherchent à englober tous les secteurs de l’économie locale. Ainsi, les 

habitants doivent payer le vingtain de leurs olives. Les marchands, épiciers, apothicaires, 

pelletiers doivent payer trois deniers par livre de gain, plus le vingtième de leurs bénéfices 

chaque semaine. Toute personne achetant de la graisse pour en faire des chandelles est 

également imposée de trois deniers par livre dépensée pour l’achat, et du vingtième si elle 

revend ses chandelles. Le fait de garder des bêtes à demeure est également taxé, tout comme 

les revenus des moulins, exception faite de ceux de l’évêque, etc. Le vingtain représente donc 

une pression fiscale importante sur toutes les activités marchandes.  

1 A. M. de Cavaillon, CC 1 n° 17, Inter quos dominos consiliarios erant due partes et ultra dominorum 
consiliarium [déchiré] palam et publice facebant inter eas ipsi [eff.] domini consiliarii de voluntate et concensu 
dominorum viguerii et capitanei voluerunt et odinaverunt [dechiré] edificare fortifficatione dicte civitatis et 
universitatis eiusdem quod vintenum dudum in dicto consilio per ipsos consiliarios cum concensu et voluntate 
nonullorum hominum dicte civitatis de [déchiré] impositum pro fortificatione dicte civitatis Cavalliceni et 
reparatione meniorum. 
2 Ibid., dicto et proclamato voce sereno et intelligibiliter per Johannem Garbayrioni, sermentem et 
inquantationem civitatis et curie predictarum in platea publica  
3 Id. CC 1 n° 18.
4 Id., CC 1 n° 19, Ipsi domini consiliarii de voluntate et concensu [déchiré] et de voluntate eorumdem 
consiliariorum in dicto consilio congregatorum consilium tenentum et faciendum nominibus eorum propriis et 
nomine et vice aliorum dominorum consiliariorum absentorum et totius universitatis Cavallicensi voluerunt et 
[déchiré] civitatis quod vintentum in dicta civitate indictum et ordinatione eorum ad trecentum florenos auri per 
Isnardum Castellani de Cavallicensi inquantator per plateam Cavallionis
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Le souquet